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☆事業承継問題☆☆事業承継問題☆☆事業承継問題☆を 

解決するためのＭ＆Ａ 

㈱道央Ｍ＆Ａセンター 小野 

 前回は（2007年10号）、譲渡側の視点に立っ

て、「なぜ会社を売却するのか？」ということ

について、掲載いたしました。その中で最も多

い譲渡理由が「後継者不在」によることに触れま

したので、後継者が不在であることの原因をお

話したいと思います。 

 後継者不在の理由は、大きく２つに分けられ

ます。 

こういった理由から、「継がない」と判断される

ようです。 

１．子供が継いでくれない１．子供が継いでくれない  

 後継者候補たるお子様が様々な理由から「継

がない」と意思決定する場合です。 

中小企業白書に掲載された親の事業を継がない

理由のアンケートによれば、その理由は、以下

のようなものです。 

★ 事業の将来性に不安がある      ★ 

 現在の厳しく早い競争環境の中ではベテラン

の社長様ですら、数年先のことは読めない状況

です。経営をしたことがない、あるいは経験の

浅い方がこういった不安をもたれるのももっと

もなことだと思います。 

★ 自分の経営能力に不安がある     ★ 

 自己診断の結果、社長たる資質に自ら疑問符

をつける場合があるようです。社長様の後姿を 

★ 自分の天職を見つけている       ★ 

 現代社会では職業は自由に選択することがで

き、魅力あふれる「面白い仕事」があります。

その中で自分の天職を見つけていらっしゃるこ

とがあります。 

★ 所得の安定性に不安がある       ★ 

 業績が下がった場合、真っ先に報酬を削らな

くてはならない社長様に比べ、サラリーマンの

所得は安定しています。また大企業にお勤めで

ある場合、所得は高額で、中小企業の経営者と

比較しても遜色ないことも多くなっています。 

２．子供２．子供((社員社員))が継げないが継げない  

 子供（社員）が継ぎたくても継げない場合をい

います。現在の競争環境の中では、社長様の目

からみて、経営者の資質という観点から、とて

も社長を任せることができないと判断される場

合が増えています。また、現在盛んに議論され

ていますが、株式の移転に伴う相続税や贈与税の

問題が発生します。税金の問題は早いうちから

計画的に対策を行うことにより、ある程度解決

可能ですので、監査担当者にご相談ください。  

見て育ち、とても自分には無理と考えられるの

ではないでしょうか。 



 

身身身近な近な近な税税税金金金   

不 動 産 に か か る 税 金不 動 産 に か か る 税 金不 動 産 に か か る 税 金 ★★★ そ の ２そ の ２そ の ２   

 前回（2007年7号）に引き続き、身近な税と題し

まして、不動産に課税される税金を簡単にご紹介

いたしましす。今回は、道央太郎が不動産(事務

所）を取得する過程をみていきましょう。 

※不動産の価格＝固定資産税評価額 

 土地と建物にかかる税金の基準の価格で、土地は公示価格の7割、新築建物は建築費の5～7割が目安とされています。市町村

が決定し、3年ごとに評価額が見直されます。固定資産税の納付書や市町村発行の固定資産評価証明書で確認できます。 

 自分の事務所を建てる決意

をした道央太郎さん（左）

は、不動産業者に仲介を依頼

し、土地と建物（事業用）をセットで購入するこ

とにしました。土地の販売価格は2,000万円、建物

は1,000万円です。平成19年11月20日に契約を締結

し、支払金額は消費税を含めて3,050万円です。 

 この契約書は『不動産売買契約書』ですので、

印紙税の課税文書になります。そこで、太郎さん

は契約書の左上に

収入印紙を貼り、

割印をしました。 

貸事務所 

①①①   不動産を購入する不動産を購入する不動産を購入する   

印紙税の特例を受ける！ 

  平成21年3月31日までに作成された不動産契約書 

  記載金額1,000万円超えている 

記載金額が1,000万円超5,000万円以下の場合2万円の

収入印紙が必要ですが、太郎さんの場合は特例の要件

に該当するので、5千円節税できました。 

不動産売買契約書 

土地 2,000万円 

建物 1,050万円 

（内税：50万円） 

金 3,050万円也 

平成19年11月20日 

甲 ○○不動産 

乙 道央太郎 

 印紙税 1.5万円 

 消費税 50万円 

土地は消費税を課税されません 

 太郎さんは、平成20年3月15日に事務所の引渡

しを受けました。さっそく、自分の事務所で仕事

を始めましたが、不動産の取得時にも税金が課税

されるようです。不動産取得税といいます。 

 太郎さんは取得日が軽減の特

例を受けられる期間でした。 

②②②   不動産の引渡し不動産の引渡し不動産の引渡し   

 不動産取得税 

45.5万円 

不動産取得税の計算をしてみましょう！ 

土地（1,400万円）×1/2×特例3％＝21万円 

非住宅建物（700万円）×特例3.5％＝24.5万円 

◆住宅用の建物と宅地の場合さらに軽減措置の特例

（地法73-14.73-24）が受けられます。 

455,000 

 太郎さんは支払をす

るために▲▲銀行から

1,000万円借入をする条

件として、不動産に抵

当権（極度金額1,000万

円）を設定することにな

りました。 

 所有権の移転登記と併せ

て、抵当権の設定登記が必要になりました。 

不動産登記簿謄本 

甲区（所有権） 

所有者 道央太郎 

乙区（その他） 

抵当権者 ▲▲銀行 

極度金額 1,000万円 

 登録免許税 32万円 
所有権移転 28万円 

抵当権設定  4万円 

登録免許税の特例を受ける！ 

  平成18年4月1日～平成20年3月31日の間の契約 

  土地の売買による所有権移転登記 

相続・贈与以外の所有権移転登記には不動産の価格×

税率20/1,000（土地・建物合わせて42万円）が課税かれ

ますが、太郎さんの場合は特例の要件に該当するので、

土地にかかる税金が半分に節約できました。 

不動産取得税の特例を受ける！ 

  平成21年3月31日までに取得した土地や住宅 

  平成20年3月31日までに取得した非住宅用の建物 

不動産の取得者には、不動産の価格×４％（84万円）が

課税されますが、太郎さんの場合は特例の要件に該当

するので、38.5万円も節税できました。 

③③③   不動産の登記をする不動産の登記をする不動産の登記をする   

④④④   引越しをした後は引越しをした後は引越しをした後は   

 新しい事務所で事業を開始して１年が過ぎ、

４月になりました。太郎さんのもとに市から『固

定資産税・都市計画税（土地・家屋分）納税通知書』

が届きました。毎年１月1日

に市の固定資産課税台帳に

登録されている所有者が納

める税金の通知です。税率は

各市町村条例で定めることが

でるとされています（地法350、702-3）。太郎

さんは市が定めた課税標準価格と税率に従って、

納税手続きを済ませました。 

（札幌市の場合 固定資産税1.4％、都市計画税0.3％） 

納税通知書（土地・家屋) 

固定資産税課税標準 2,100万円 

都市計画税課税標準 2,100万円 

 固定資産税 29.4万円 

都市計画税 6.3万円 

 この１年間で太郎さんが支払った不動産にか

かる税金の総額は164.7万円になりました（もし

も軽減の特例がなければ217.7万円！）。 

 

(各不動産の価格は、便宜上売買価格の７割相当としています) 

登録免許税の計算をしてみましょう！ 

所 有 権 

抵 当 権 

土地（1,400万円）×特例10/1,000＝14万円 

建物（700万円）×20/1,000＝14万円 

極度金額（1,000万円）×4/1,000＝4万円 

320,000 



 

StepStep２２  控除項目の計算控除項目の計算  

給 与 計 算給 与 計 算 の 実 務の 実 務  

 前月ご案内した、Step１「支給額の計算」はご理解いただけましたでしょうか？ 

 今月は引き続き、Step２「控除額」およびStep３「差引支給額」の計算についてご案内いたします。 

 基本的な事項のみのご案内となりますが、この機会に是非、基本的な知識を身につけていただ

きたいと思います。 

給与計算に不安を感じていませんか？

給与計算に不安を感じていませんか？  

ポイント！ 

 控除する保険料等は、それぞれの納付期日

の直近の支給日の給与から控除するのが基本。 

● 平成19年４月からの雇用保険料率は、当事務所ホーム

ページまたはグローバル４月号をご覧ください。 

1  社会保険料 

資格取得日が属する月の保険料から、資格喪

失日（＝退職日の翌日）が属する月の前月の保険

料まで控除します。 

 たとえば･･･ 

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 

1/21入社 5/20退社 

１月～４月分までの保険料の控除が必要！ 

★レベルアップ★ 

介護保険料は、40歳に到達した日が属する

月から65歳に到達した日の前日が属する月の前

月までの保険料を控除します。この「到達」と

は、民法の規定より誕生日の前日を指しま

す。10月1日が誕生日の方は9月30日がこの

「到達」した日となるので、9月分の介護保険

料から控除が必要になります。 

２  雇用保険料 

 社会保険とは異なり、雇用保険は被保険者と

なった日の給与から雇用保険料を控除します。雇

用契約内容の変更等で、給与計算期間の途中か

ら被保険者となった場合は、その日からの給与

に対して保険料控除をします。 

★レベルアップ★ 

 ４月１日において64歳以上である雇用保険

被保険者は、その保険年度以降の雇用保険料

が免除されます。そのため、該当する被保険

者からは、雇用保険料を控除しないよう注意

が必要です。ただし、季節雇用している被保険

者は該当しません。64歳を過ぎていても、雇用保

険料を控除してください。 

３  所得税 

通勤手当は原則非課税です。ただし、マイ

カー通勤をする方等は距離に応じて非課税限度

額が定められていますので、確認が必要です。 

 税額表より所得税を算出する場合は、総支給

額より通勤手当、社会保険料、雇用保険料を差

し引いた後の給与額から算出してください。 

 その際、住民税は社会保険料等には含まれませ

んので、ご注意ください。 

４  住民税 

 会社が社員の住民税を毎月納める特別徴収の

場合、毎月10日までに前月分の住民税を納付する

ことになります。たとえば･･･ 

 よって、８月分給与から９月分の住民税を控

除しなくてはなりません。 

８月 ９月 １０月 

９月分住民税納期限（10/10) 

８月分給与（9/15支給) ９月分給与（10/15支給) 

StepStep３３  差引支給額の計算差引支給額の計算  

このように、Step １、２と順に計算し、最後に

差引支給額を計算します。 

労働基準法では、「給与支払の５原則」が定めら

れており、賃金が物や食品で現物給付された

り、不定期に支払われたりすることで、労働者

が不利益を被ることを防止し、不安を抱いたり

することのないよう定められています。「給与

支払の５原則」については、また機会がありま

したらご案内したいと思います。 



民間福祉 
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民間福祉 

事業者 
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これから事務所は繁忙期となります。

去年の秋に入所した私にとっては、初めて

自分の担当のお客様を持ってこの時期を

迎えます。うまく乗り切るコツは、一にも二

にも早めに資料回収をさせていただくこ

とです。スムーズな回収を心掛けて参りた

いと思います。（内木） 

編 集
後 記 
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 【ネクステップ南４東３駐車場】 

（最大6台まで収容） 

満車の場合は２階受付まで 

お申し出ください。 

関与先の皆様関与先の皆様関与先の皆様へへへ駐車場駐車場駐車場のご案内   のご案内   のご案内         
 

 平成19年12月末をもちまして、道央会計ビル向

かいの専用駐車場が使用できなくなります。   

 平成20年1月以降は来客用駐車スペースの確

保ができないため、お車でお越しの際は右斜め

向かいのネクステップ南４東３コインパーキング

をご利用くださいますようお願いいたします。 

 なお、ご精算につきましては、お帰りの際に

２階受付または担当者までお申し出ください。 

北海道の関与先の皆様へ北海道の関与先の皆様へ北海道の関与先の皆様へ   

『財団法人『財団法人『財団法人   北海道新聞社会福祉振興基金』北海道新聞社会福祉振興基金』北海道新聞社会福祉振興基金』   

に対する寄付のお願いに対する寄付のお願いに対する寄付のお願い   
   

 当事務所は、創業35周年を迎えることとなりました。これもひとえに皆様方のご支援ご

協力の賜物と、心より感謝申し上げる次第でございます。 

 このたび『35周年記念事業』の一環としまして、当事務所が歳末助け合い運動として20

年来行っております、『財団法人 北海道新聞社会福祉振興基金』に対する寄付活動を、

従来にも増して社会福祉の輪を広げるべく、関与先企業の皆様と道央マネジメントグルー

プ関係者が一体となって取り組んで参りたいと考えております。この取り組みが社会福祉

貢献へのひとつの機会になりますよう、この節目のときに皆様にも是非ご賛同の上、ご参

加戴ければ幸いと存じます。 

 この基金は、道内における民間社会福祉事業の振興を図り、道民の福祉の向上に寄与す

ることを目的としています。 

 御寄付いただいた方のお名前は、本誌『月刊グローバル』に掲載させていただきます。 

 寄付の詳細につきましては、監査担当者が改めてお願いとご説明に参ります。すでにお

願いに伺いました関与先様には、重ねてお願い申し上げます。 

税理士法人 道央会計事務所 

民間福祉 

事業者 

関与先企業 

の皆様 
道央マネジメントグループ 

35周年記念事業事務局 

北海道新聞 

社会福祉振興基金 

取りまとめて一括して寄付いたします。 


